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ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL GHERLA 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

PROCES VERBAL 

 

Încheiat azi, 18 septembrie 2020, cu ocazia ședinței extraordinare convocată 

„de îndată” a Consiliului Local Gherla. 

Se intonează Imnul de Stat al României. 

La ședință participă 17 consilieri locali.  

Ședința este legal constituită.  

Dl. S. : supun la vot procesul verbal de la ședința ordinară din data de 

27.08.2020, care este votat în unanimitate (dl. Consilier B. V. și dl. Consilier R. M. 

D. lipsesc). 

Doamna Președinte R. I. – C. : supun la vot cererile de motivare a următorilor 

consilieri : dl. Consilier B. V. și a dl. Consilier R. M. D., care sunt votate în 

unanimitate de consilierii prezenți.  

Ședința extraordinară convocată „de îndată” a Consiliului Local Gherla a fost    

convocată prin Dispoziția Primarului cu nr. 624/16.09.2020 pentru modificarea 

dispoziției în temeiul prevederilor art. 133, alin. 2, lit. a, art. 134, alin. 4 şi art. 196, 

alin. 1, lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Președintele de ședință – Doamna R. I. – C. : dau cuvântul Dl. P. să prezinte 

spre aprobare următorul : 

 

PROIECT AL ORDINEI  DE ZI : 

1.Referat și proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului 

local de venituri și cheltuieli pe anul 2020. 

Iniţiator : Primarul Municipiului Gherla 

Prezintă : F. N. – Director economic 

Aviz consultativ : comisia economică 

 

Doamna Președinte : supun la vot proiectul ordinii de zi care este votat în 

unanimitate. 

Dau cuvântul dl. F. N. să citească punctul 1. 

Pct.1Referat și proiect de hotărâre privind aprobarea 

rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2020. 
Dl. F. N. prezintă proiectul de hotărâre, după care se prezintă avizul comisiei 

economice : aviz favorabil. 

Discuții : 

Doamna Președinte : aș dori să știu care a fost urgența acestei convocări? 

Dl. F. N. : prin Hotărârea nr. 758 din 10.09.2020 comunicată în 14 septembrie 

a fost alocată o sumă de 900.000 din fondul de rezervă al Guvernului pentru autorități 

locale, pentru Municipiul Gherla. Acești bani se acordă la cerere, care trebuie depusă 

până în 25 septembrie însoțită și de HCL de aprobare a acestor sume. 

Doamna Consilier I. C. – D. : acești bani înspre ce se vor îndrepta? 

Dl. F. N. : 540.000 se duc înspre învățământ, spre spital, salubritate și zone 

verzi. 

Dl. Consilier T. B. : solicitările pentru învățământ au fost depuse de doamna 

contabilă. Am primit bani puțini. 
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Dl. F. N. : 230.000 lei se duc spre Generală nr. 1 unde încep lucrările la școală 

și trebuie mutați toți copii din acea clădire. Se duc la reamenajarea școlii de pe strada 

Romană și la fiecare școală ce a cerut. 530.000 pentru funcționare și 10.000 pentru 

dezvoltare.  

Doamna Consilier I. C. – D. : cred că învățământul și toate instituțiile se vor 

îndrepta spre online. Vă rog să aveți în vedere pe viitor să căutăm o soluție financiară 

prin care să putem facilita programe performante, eficiente.  

Dl. Consilier M. L. – P. : la partea de salubritate de ce este nevoie acum de 

bani?  

Dl. F. N. : la salubritate nu avem bani pentru a plăti nici factura pentru luna 

septembrie. 

Dl. Consilier M. M. M. : de ce nu sunt? În septembrie ne trezim că nu avem 

sume?  

Dl. F. N. : pentru că nu au fost bani inițiali. Nu au existat sume suficiente. 

Astăzi nu avem bani suficienți la salubritate și la primărie. Veniturile nu s-au încasat 

la nivelul previzionat.  

Doamna Președinte : supun la vot proiectul de hotărâre, care este votat 

cu 14 voturi “Pentru” și 3 abțineri (doamna Consilier R. I. – C, dl. 

Consilier J. T. și dl. Consilier T. B. se abțin iar dl. Consilier B. V. și dl. 

Consilier R. M. D. lipsesc). 

 

Se adoptă :  

 

HOTĂRÂREA NR. 83/18.09.2020 

 

Doamna Președinte : lucrările ședinței au luat sfârșit. 

Ședința a început la ora 08.00 și s-a încheiat la ora 08.16. 

Din partea autorității executive au luat parte la ședință următoarele persoane : 

Doamna V., Dl. P., Dl. S., Dl. G. I., Dl. F. N., Dna B. A., Dna D. C. M.. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                  R. I. – C. 

 

 

 

                                                                  SECRETAR GENERAL UAT 

                                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit 

B. A. 

D. C. M.  


